¹ Capranica, Angelo (1415-1478): Appointed Cardinal in 1460

² Capranica, Domenico (1400-1458): Bishop of Fermo. Cardinal. He died just before the conclave where Pius II was elected pope, and many believed that he would have been elected had he lived. Piccolomini's first employer

[5] Secundus est¹ Berardus², episcopus Spoletanus, apud Narniam non ignobili loco natus, qui cum per scholas Italiae cathedras magna cum auditorum dilectione atque utilitate rexisset, tandemque Romanam curiam accessisset, ab Nicolao, praedecessore nostro, qui ejus doctrinae culmen admirabatur, in palatium receptus referendariatus officium accepit, in quo ita se gessit, ut omnia sibi crederet. Nam verbum ejus verbum veritatis {177r} fuit, et jam³ tum dignus cardinalatu judicatus est. Apud Calixtum quoque carissimus fuit, nec ad promotionem ejus aliud obstitit quam invidia paucorum. In nostra vero familia receptus ob famae singularis odorem et nostram gratiam et aulicorum omnium benivolentiam meruit, primusque semper apud nos habitus est, cum et prudentiam ejus, et fidem, et doctrinam et admiraremur et diligeremus.

[6] Tertius est Nicolaus, electus Theanensis, utroque jure consultus, qui sub Eugenio pontifice Viterbium ac⁴ provinciam patrimonii pro gubernatore⁵ aliquandiu summa cum laude administravit. Fuit hic, cum ageremus in cardinalatu curiae nostrae magister, domumque nostram et provide et pacifice rexit. In apostolatu vero nostro thesauriatus exercuit officium, quod fidem et dexteritatem ingenii maximam requirit, neque audivimus aliquando alium fuisse thesaurarium, qui ejus vel bonitatem vel circumspeditionem superaverit. Misimus eum ad reges et principes. Nihil ei commisimus, quod non prudenter absolverit.

[7] Quartus est Alexander, ordinis Augustinensium magister generalis, summus theologiae⁶ sapientiae doctor atque interpres, qui annos duos et XLta in religione versatus, eximius cultor et paupertatis et humilitatis extitit. Huic patria est Saxumferratum. Parentes ejus quinquennem aut paulo majorem⁷ dicaverunt, cum in fontem cadens mortuo similis extraheretur. Locus, in quo primo receptus est, beatae Mariae sacer habetur.⁸ In die beatae Mariae professionem emisit, et revolutis annis eadem festivitate et missam primam celebravit, et magisterium theologiae adeptus est, et in civitate beatae Mariae ad cardinalatum per nos assumptus est. Vir omni ex parte perfectus, vocatus a Deo tamquam Aaron. Nescius, nihil⁹ petens et dignitates prorsus effugiens receptus est in consilium nostrum. Traxit nos odor boni nominis et vitae exemplaris verissima fama¹⁰. Nam etsi animus ejus honorem quemvis horreret, virtutes tamen ejus petebant, ne inhonoratus relinqueretur.